
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  13Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

mo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

PORTARIA Nº 122/2024 – GAB/CMG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/373821;
RESOLVE:
Art.1º COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Casa Militar da Governadoria do Esta-
do, os Policiais Militares abaixo nominados: 
CB PM RG 39619 WILLAMYS XAVIER DE OLIVEIRA ROMANO
SD PM RG 43379 LEON JOSÉ GUEDES RIBEIRO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024. 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

PORTARIA Nº 123/2024 – GAB/CMG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no §2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/122598;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 18859 DANIEL CALDAS 
DIAS, pelo período correspondente à vigência do 2° Termo Aditivo ao Acor-
do de Cooperação Técnica n° 019/2021 – SEAC x PMPA, observado o limite 
etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de 
dezembro de 2021, para desempenhar suas atividades na Secretaria Estra-
tégica de Articulação da Cidadania.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 124/2024 – GAB/CMG, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/366832;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o 2° TEN QOPM RG 42866 EUVALDO 
BEZERRA RAPOZO JUNIOR foi colocado à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
2° TEN QOPM RG 42866 EUVALDO BEZERRA RAPOZO JUNIOR, por ter 
cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de abril de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024. 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 125/2024 – GAB/CMG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/229289;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, os 
Policiais Militares abaixo nominados:
3° SGT PM RG 27156 HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA
CB PM RG 37686 DEYVISO MELO DE ARAÚJO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25 de março de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1061071

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/2024-GVG 10 DE ABRIL DE 2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CASTANHAL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Luana Andrade Silva 5922061/3 Assessor Espe-
cial III 518.187.012-00 09/04/2024  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1060729

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 307/2024-PGE.G., de 09 de abril de 2024
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais….
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.02.2024, as servidoras Camila Farinha Velasco 
dos Santos, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 5902999/2, 
e Yasmim Santana de Almeida Folha, Assessora, identidade funcional nº 
5926131/2, para exercerem suas atividades funcionais junto ao Instituto 
de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, a fim de 
atuarem na transição da migração do contencioso da autarquia para a PGE, 
sem prejuízo de suas lotações originárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1060493
PORTARIA Nº 310/2024-PGE.G., 10 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2126170;
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais ao servidor Joel Vinicius Fa-
rias Corrêa, identidade funcional nº 5956344/2, nos dias 19 e 22.04.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1060666
PORTARIA Nº 305/2024-PGE.G., 09 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/407403;
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor, Jobson de 
Oliveira Pereira, Procurador do Estado, identidade funcional nº 5940556/1, 
no período de 08 a 15.04.2024, em decorrência do falecimento de seu pai.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1060687

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 304/2024 – PGE Belém (PA), 09 de abril de 2024. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado: - Nota de Empenho 2024.250103NE000086 
- PGE e PATRÍCIA AZEVEDO BURLAMAQUI FREIRE. II – As atribuições de 
acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula VII – DA FIS-
CALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RI-
CARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1060744

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 308/2024-PGE.G., de 09 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2064656


